
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 145                        Recife, 27 de setembro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 145, quinta-feira, 27 de setembro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 145, quinta-feira, 27 de setembro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

UAG ............................................................................................................................ 5 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 145, quinta-feira, 27 de setembro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA Nº. 1.195/2018-GR, de 27 de setembro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.020486/2018-72,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Pró-Reitor(a) de 

Pesquisa e Pós-Graduação, o(a) servidor(a) ANA LICIA PATRIOTA 
FELICIANO MARANGON, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº. 0383830, no período de 25/09/2018 a 19/10/2018, 

conforme Memorando nº. 154/2018 – PRPPG, de 24/09/2018, constante no 
Processo acima mencionado. 

 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 963/2018- PROGEPE, de 27 de setembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.021499/2008-97, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) CLAUDEMIR 

SANTOS DA COSTA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 1663626, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, 

lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, conforme Laudo 

Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 074/2018-CSS, de 
01/09/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 

com efeitos financeiros a partir de 01/09/2018. 

 
PORTARIA Nº 964/2018- PROGEPE, de 27 de setembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.006243/2013-17, 
 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) ANDERSON JOSE 
BRAZ BARBOSA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1999865, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, 

lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, conforme Laudo 
Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 072/2018-CSS, de 

01/09/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 

com efeitos financeiros a partir de 01/09/2018. 
 

PORTARIA Nº 965/2018- PROGEPE, de 27 de setembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.023229/2016-21, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) MARCELO ANDRE 

DE FERRAZ BARROS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1754931, ocupante do cargo de Médico-Área, lotado(a) 

no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, conforme Laudo Técnico para 
Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 070/2018-CSS, de 01/09/2018, e 

Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 

financeiros a partir de 01/09/2018. 
 

PORTARIA Nº. 966/2018- PROGEPE, de 27 de setembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.000552/2013-83, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) FRANCISCO DANILO 
MORAIS DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1985563, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, lotado(a) 

no(a) Diretoria Administrativa da Unidade Acadêmica de Serra Talhada, 
conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº. 

073/2018-CSS, de 01/09/2018 e Orientação Normativa n°. 04, de 

14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 01/09/2018. 
 

PORTARIA Nº. 967/2018- PROGEPE, de 27 de setembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.012039/2016-88, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) JAQUELINE RIBEIRO 
DO NASCIMENTO SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 2320047, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório 

- Área, lotado(a) no(a) Diretoria Administrativa da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais 

Ocupacionais nº. 067/2018-CSS, de 01/09/2018 e Orientação Normativa n°. 

04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 
01/09/2018. 

 

PORTARIA Nº 968/2018- PROGEPE, de 27 de setembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.020715/2014-25, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) LORENA CRISTINA 

NOBREGA FELIX, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 2161938, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, 

lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, conforme Laudo 

Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 066/2018-CSS, de 
01/09/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 

com efeitos financeiros a partir de 01/09/2018. 

 
PORTARIA Nº 969/2018- PROGEPE, de 27 de setembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.001234/2015-00, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) JOSE FELIPE 

OLIVEIRA DOS SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 145, quinta-feira, 27 de setembro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Matrícula SIAPE nº 2188126, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório 
Área, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, conforme 

Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 068/2018-

CSS, de 01/09/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-
SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 01/09/2018. 

 

PORTARIA Nº 970/2018- PROGEPE, de 27 de setembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.012137/2016-15, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) PERPETUA DO 

SOCORRO ALMEIDA OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 1296060, ocupante do cargo de Enfermeiro-
Área, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, conforme 

Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 069/2018-

CSS, de 01/09/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-
SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 01/09/2018. 

 

PORTARIA Nº. 971/2018-PROGEPE, de 27 de setembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.004096/2018-55, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) KATYA MARIA OLIVEIRA DE SOUSA, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1543735, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST, 
baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 
conforme Decisão nº. 504/2018, de 24/08/2018, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, retificada pela Decisão n°. 529/2018 - CPPD, 

de 26/09/2018, constantes nas folhas n°. 48 e 51, respectivamente, do 
Processo acima mencionado: 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
04/08/2016 a 

03/08/2018 
04/08/2018 

 

PORTARIA Nº. 972/2018-PROGEPE, de 27 de setembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.017489/2018-29, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 29/08/2018.   

 

PORTARIA Nº. 973/2018-PROGEPE, de 27 de setembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.009077/2018-15, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 30/08/2018.   

 
 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

 

UAG 

 
Portaria no 62/2018- DG, de 24 de setembro de 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE:  

 

DESIGNAR o docente Paulo Roberto Jaques Dill, matrícula/Siape nº 
1652619, como Gestor do Contrato nº 17/2018, que entre si celebram a 

Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa Dobico Indústria 

de Nutrição Animal LTDA – ME, e do Contrato nº 19/2018, que entre si 
celebram a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa 

Leonardo de Paiva Pavão ME, referentes à aquisição de ração animal e 

suplementos.    
 

Portaria no 63/2018- DG, de 24 de setembro de 2018. 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE:  

 
DESIGNAR o técnico-administrativo Robson Gustavo dos Santos, 

matrícula/Siape nº 1663168, como Fiscal do Contrato nº 17/2018, que entre 

si celebram a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa 
Dobico Indústria de Nutrição Animal LTDA – ME, e do Contrato nº 

19/2018, que entre si celebram a Universidade Federal Rural de 

Pernambuco e a empresa Leonardo de Paiva Pavão ME, referentes à 
aquisição de ração animal e suplementos.    

 
Portaria no 064/2018- DG, de 24 de setembro de 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

NOME AMANDA GOMES FILGUEIRAS 

MATRÍCULA 3048794 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DC 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME TALITA ROBERTA VASCONCELOS DA SILVA 

MATRÍCULA 1092297 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO NRIC 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 145, quinta-feira, 27 de setembro de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REVOGAR a Portaria nº 029/2017 e DESIGNAR os docentes Cláudio 
Galvão de Souza Júnior (Presidente), matrícula SIAPE nº. 1496146, 

Gustavo Pereira Duda, matrícula SIAPE nº. 2314584, Epaminondas Luiz 

Borges Filho, matrícula SIAPE nº. 1529436, Hudson Cavalcante da Silva 
(Suplente), matrícula SIAPE nº. 2198806, Paulo Roberto Jaques Dill 

(Suplente), matrícula SIAPE nº. 1652619, e a técnica em assuntos 

educacionais Maria Edilene Vilaça de Souza (secretária), matrícula SIAPE 
nº. 1567065 para comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE 

PROGRESSÃO DOCENTE, da Unidade Acadêmica de Garanhuns - 

UAG/UFRPE, de 24/09/2018 até 25/05/2019.   
 

Portaria no 065/2018-DG, de 26 de setembro de 2018. 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE:  

 
AUTORIZAR o afastamento (com ônus limitado), do docente Almir 

Chalegre de Freitas, no período de 25 a 27 de setembro de 2018, para 

participar de reunião das Comissões do Fórum de Dirigentes de Hospitais 
Veterinários Universitários (FORDHOV), a realizar-se em Brasília-DF, 

conforme o processo nº 23082.010095/2018-40.  

  
Portaria no 066/2018-DG, de 26 de setembro de 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE:  

 

AUTORIZAR o afastamento (com ônus limitado), do docente Marcelo 
Mendonça, no período de 28/09/2018 a 02/10/2018, para participar de 

reuniões com grupo de pesquisa da Universidade Federal de Pelotas, a 

realizar-se em Pelotas-RS, conforme o processo nº 23082.017885/2018-56.  
 

Portaria no 067/2018-DG, de 26 de setembro de 2018. 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE:  

 
AUTORIZAR o afastamento (com ônus limitado), da docente Anamélia 

Sales de Assis, no período de 03 a 07 de outubro de 2018, para participar –  
enquanto membro de comissão de avaliação – de visitas para o 

reconhecimento de Instituição de Ensino Superior, por meio do Instituto 

Nacional de Estudos Educacionais Anísio Teixeira (Inep), a realizar-se em 
Paranavaí-PR, conforme o processo nº 23082.010069/2018-11.  

 

Portaria no 068/2018-DG, de 26 de setembro de 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:  
 

AUTORIZAR o afastamento (com ônus limitado), da docente Catarina 

Silva Souza, no período de 17 a 20 de outubro de 2018, para participar, com 
apresentação de trabalho, do V Congresso Nacional de Educação 

(CONEDU), a realizar-se em Recife-PE, conforme o processo nº 

23082.017788/2018-63.  
 

Portaria no 069/2018-DG, de 26 de setembro de 2018. 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE:  
 

AUTORIZAR o afastamento (com ônus limitado), do docente Ricardo 

Normando Baptista do Nascimento Neto, no período de 21 a 27 de outubro 
de 2018, para participar da correção unificada (nacional) das provas da 2ª 

fase da Olimpíada Brasileira de Matemática das Escolas Públicas (OBMEP 

2018), em local a confirmar, conforme o processo nº 23082.017864/2018-
31.  

 

 
AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 


